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لوهانسک در شرق  اعلام استقلال دو جمهوری مستقل دونتسک و  از  پس 

اوکراین، به رسمیت شناختن آن ها توسط مسکو و در ادامه تهاجم نظامی روسیه 

به اوکراین در بامداد 5 اسفند 1400، جنگ رسانه ای سختی علیه روسیه آغاز و 

تحریم هایی بر ضد این کشور در سطوح مختلف به رهبری آمریکا وضع شد. 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه هدف از آغاز حمله نظامی را حمایت از 

مردمی خواند که به مدت هشت سال توسط رژیم کی یف در معرض نسل کشی 

قرار گرفته اند. اکنون باگذشت بیش از نه ماه از این درگیری، در مجموع افزون بر 

12 هزار تحریم علیه روسیه وضع شده و اوکراینِ تجهیزشده به تسلیحات غربی 

در پی بازپس گیری مناطق تحت اشغال روسیه است، ضمن آن که روسیه نیز با 

برگزاری همه پرسی در اراضی تحت اشغال خود، چهار منطقه از جنوب و شرق 

اوکراین را به خاک خود الحاق کرد. در شرایط فعلی در حدود 17 درصد از خاک 

اوکراین به روسیه ضمیمه شده و حدود 25 درصد از مراتع قابل کشت اوکراین 

نیز در اختیار روسیه قرار گرفته است.

در هفته گذشته، سفر رئیس جمهور اوکراین به آمریکا در صدر اخبار بود. وی که در این 

سفر برای نمایندگان آمریکایی به سخنرانی پرداخت، کمک های مالی و نظامی به کشور را 

از جانب متحدانش، سرمایه گذاری در امنیت بین الملل خواند. در این سفر وی موفق شد 

که مجوز دریافت سامانه پاتریوت را برای مقابله با حملات روسیه کسب کند. علاوه بر 

این، یک بسته کمکی به ارزش ۱.۸۵ میلیارد دلار نیز دریافت کند که سامانه پاتریوت خود 

بخشی از این بسته کمکی است. همچنین مدتی پس از خروج زلنسکی از آمریکا، مجلس 

نمایندگان این کشور لایحه کمک 4۵ میلیارد دلاری برای کمک به اوکراین را به تصویب 

رساندند. در طرف مقابل دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای امنیت روسیه نیز در 

سفری غیر منتظره به چین رفت و در دیدار با رئیس جمهور چین بر »شراکت استراتژیک 
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بدون محدودیت« با یکدیگر تأکید کردند.

پوتین نیز در دیدار با افسران و فرماندهان نظامی روسیه، قول برطرف کردن مشکلات 

و نیازهای ارتش را داد و به ناموفق بودن برخی اقدامات از جمله فرمان بسیج عمومی 

اعتراف کرد. البته پوتین در مصاحبه های دیگرش در طول هفته ی گذشته بارها بر آمادگی 

روسیه برای مذاکره تأکید کرد. این موضع پوتین توسط سایر مقامات روسیه نیز برجسته 

شد و برخی از آن ها غیرنظامی شدن و خروج ناتو از اوکراین را شرط مذاکره خواندند.

مقامات کرملین طی روزهای اخیر مجددا بحث مذاکره با اوکراین با پیش شرط روسیه 

را باز کردند و ادعا می کنند که در صورت پذیرش مناطق الحاق شده به روسیه توسط 

اوکراین و همچنین تعهد بر عدم عضویت در ناتو، مسکو حاضر است دست از عملیات 

نظامی خود بردارد و بر سر دیگر مسائل با اوکراین به گفت وگو بپردازد. این در حالی است 

که طبق آمار منتشر شده توسط اوکراین، »حملات روسیه از ابتدای سال تاکنون بیش از 

3۵ هزار مرکز تامین انرژی خسارت وارد کرده که 7۰2 مور از آن ها جزء مراکز زیرساخت 

حیاتی اوکراین بوده است و اکثر امکانات آسیب دیده مربوط به خطوط لوله گاز طبیعی 

و نیروگاه های برق است. شهرداری کی یف نیز اعلام این که حالت قطعی های اضطراری برق 

در شهر کی یف در طول فصل زمستان ادامه خواهد داشت، افزود که تاکنون امکان تثبیت 

جریان برق در شبکه های برقی پایتخت اوکراین میسر نشده است«. 

پس از اجرایی شدن قانون سقف قیمت نفت توسط جبهه غرب و متحدانش، پوتین 

فرمان ممنوعیت فروش نفت به کشورهای اعمال کننده سیاست سقف قیمتی را امضا 

کرد. اقدامی که کارشناسان آن را پاسخ روسیه به سیاست سقف قیمت نفت می دانند. 

هر چند بخش عمده ای از این اقدام مسکو متوجه اروپا است، اما از سوی دیگر الکساندر 

نواک، معاون نخست وزیر روسیه اعلام کرد که »از آن جا که کمبود گاز در اروپا همچنان 

ادامه دارد، مسکو آماده از سرگیری گازرسانی به این قاره از طریق خط لوله یامال-اروپا 

است که اکنون به دلایل سیاسی بلااستفاده مانده است«. به نظر می رسد که این سخنان 
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بیشتر جنبه ایجاد خطای ادراکی در میان مردم سرمازده اروپا به جهت فشار به دولت ها برای 

دست کشیدن از حمایت اوکراین باشد. چرا که سخنان مقامات روس، حاکی از برنامه های 

بلندمدت ایجاد شبکه گازی به آسیا علی الخصوص »هند« و »پاکستان و افغانستان« از 

طریق فعال نمودن کریدورهای آسیای میانه ] از طریق تکمیل زیرساخت های قزاقستان و 

ازبکستان[ و ایران ]سوآپ گازی[ است. روسیه همچنین در چند ماه اخیر پیوندهای خود 

را در حوزه انرژی را با چین مستحکم تر کرده و در این راستا اقدام به راه اندازی خط لوله 

جدیدی به نام »قدرت سیبری« نمود که میدان گازی کوویکتا را به چین وصل می کند. این 

خط لوله که تحت نظارت پوتین افتتاح گردید، بزرگ ترین خط لوله روسیه در شرق است.

در روز های اخیر اتحادیه اروپا بسته جدید تحریمی را تصویب کرد که در آن یک بند برای 

معافیت دارایی های الیگارش های روس تهیه شده بود تا آن ها بتوانند اموال خود را برای 

تسهیل صادرات و حمل غذا و کود روسی استفاده کنند. با این حال لهستان و لیتوانی در 

ابتدا با آن مخالفت کردند. در نهایت نیز لیتوانی در ازای عمل نکردن به این معافیت ها 

با کلیت بسته تحریمی موافقت کرد. تصویب چنین بندی نشان از فشار تهدیدات غذایی 

و کود بر اروپا دارد. اروپایی ها تمایل ندارند که روسیه بیش از این به سمت دور زدن 

تحریم ها برود چرا که نتیجه آن حضور پررنگ تر اروپا در محور شرق است. وجود چنین 

معافیت هایی در بسته های تحریمی نظریه گسست ائتلاف تحریم را پررنگ تر می کند.

طبق پیش بینی ها برداشت غلات اوکراین در سال جاری زراعی نیز 4۰ درصد کاهش خواهد 

یافت که این موضوع اهمیت روسیه را به عنوان صادرکننده عمده غلات بیش از پیش 

عیان می کند. روسیه برای صادرات این حجم بالا از غلات نیاز به مسیری امن و مطمئن 

دارد تا اروپا و آمریکا نتوانند در مسیر آن ایجاد اختلال کنند، در چنین شرایطی کریدور 

ایران می تواند مسیری کوتاه، ارزان و مطمئن برای ارسال غلات روسیه به خاورمیانه، شرق 

آسیا و آفریقا باشد.



اقدامات تحریمی

22 دسامبر 2022 )1 دی 1401(
تحریـم نیـروی دریایی روسـیه توسـط وزارت 
خارجـه  امـور  وزارت  آمریـکا.  خارجـه  امـور 
آمریـکا روز پنج شـنبه، 22 دسـامبر اعـلام کـرد 

کـه ۱۰ نهـاد نیـروی دریایـی روسـیه را بـه دلیـل 

عملیـات روسـیه علیـه بنـادر اوکرایـن تحریـم 

کـرده اسـت کـه 6 مـورد از نهادها برای فعالیت 

در بخش دفاعی و موارد مرتبط و 4 نهاد دیگر 

بـرای فعالیت در بخش دریایی اقتصاد روسـیه 

هـدف قـرار گرفته انـد.
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تحریم

عدم اجرای معافیت های تحریمی روسیه توسط لیتوانی
گابرلیــوس لندســبرگیس، وزیــر امورخارجــه لیتوانــی اعــلام کــرد کــه »لیتوانــی 

بــه عنــوان کشــوری مســتقل و صاحــب رای حــق دارد کــه از ایــن کشــور بــرای 

)اجــرای( معافیت هــای تحریمــی روســیه در بســته جدیــد تحریمی درخواســتی 

نشــود. یــک ســازش در ایــن خصــوص ایجــاد شــده اســت و ســایر کشــورها از ایــن حــق 

برخــوردار هســتند. منافــع لیتوانــی در ایــن خصــوص محافظــت می شــود و مــا بــه ایــن 

دلیــل بــا بســته تحریمــی موافقــت کردیــم. لیتوانــی حتــی در صــورت درخواســت رســمی 

می توانــد دارایی هــای مســدود شــده را آزاد نکنــد. ایــن موضــوع را یــک دســت آورد بــرای 

لیتوانــی قلمــداد خواهــد شــد«.
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مجوز اتحادیه ی اروپا به اسلواکی برای فروش محصولات نفتی روسیه به 
اوکراین

کارل هیرمن، وزیر اقتصاد اسلواکی روز چهارشنبه، 2۱ دسامبر گفت که اسلواکی 

از تحریم هـای اتحادیـه اروپـا بر نفت روسـیه معاف شـده اسـت که به این کشـور 

اجـازه می دهـد بـه صـادرات محصـولات نفتـی از جملـه گازوئیل بـه اوکراین کـه دچار کمبود 

انـرژی اسـت، ادامه دهد.
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اقتصادی

افزایش خرید مواد غذایی از روسیه توسط اسپانیا
بـا وجـود تحریم هـای غـرب علیـه روسـیه در نتیجـه جنـگ اوکرایـن، واردات 

اسـپانیا از محصـولات کشـاورزی و شـیلات روسـیه در بـازه زمانـی مـارس تـا 

سـپتامبر سـال جاری میلادی )2۰22( به ۱3۸ میلیون و 7۰۰ هزار یورو رسـید 

کـه ایـن میـزان 2۵.۹ درصـد بیشـتر از سـال 2۰2۱ و پیـش از جنـگ اوکرایـن اسـت.

داده هـای مطالعـه »تاثیـر بحـران مـواد خـام ناشـی از جنـگ روسـیه و اوکرایـن بـر تجارت 

خارجـی کشـاورزی و غذایـی اسـپانیا« کـه توسـط اداره تحلیـل و آمـار وزارت کشـاورزی و 

شـیلات اسـپانیا تهیه شـده اسـت، نشـان می دهد این کشـور، خرید از روسـیه را در تمام 

گروه های بخش کشـاورزی و شـیلات )به جز سـبزیجات و حبوبات( افزایش داده اسـت. 

واردات روغن هـا، مـواد چـرب و نوشـیدنی ها بیـش از ۱۰۰ درصـد، غـلات ۸3.3 درصـد و 

واردات ماهـی و سخت پوسـتان و نرم تنـان ۵۰.7 درصـد افزایـش یافتـه اسـت. )واردات 
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سـبزیجات و حبوبـات 3۰.4 کاهـش یافته اسـت(

پنـج محصولـی کـه بیشـترین میـزان خریـد از روسـیه بیـن مـارس و سـپتامبر را بـه ثبـت 

رسـانده اند، عبارتنـد از گنـدم بـه ارزش 2۹ میلیـون یـورو، ماهـی منجمـد 23.3 میلیـون 

یـورو، ماهـی تـازه ۱7 میلیـون یـورو، تفالـه چغنـدر و محصـولات جانبـی نشاسـته ۱4.۹ 

میلیـون یـورو و روغـن سـویا بـه ارزش ۱2.۱ میلیـون یـورو.

صادرات اسـپانیا به روسـیه نیز در این مدت با ۱.۱ درصد کاهش نسـبت به مدت مشـابه 

سـال قبـل بـه ۱33.۱ میلیـون یورو رسـید. )البته این کاهش کمتر از میـزان فروش تمام 

بخش های اقتصادی به روسـیه اسـت که ۵3.4 درصد کاهش یافت.(

خریـد غـلات اسـپانیا از اوکرایـن نیـز ۱۰7 میلیـون و ۹۰۰ هـزار یـورو )6۱.۱ درصـد بیشـتر( 

افزایـش یافتـه اسـت کـه در نتیجـه توافقنامـه امضـا شـده در مـاه جـولای بیـن روسـیه، 

اوکراین، ترکیه و سـازمان ملل برای تسـهیل ترانزیت غلات از طریق دریای سـیاه اسـت. 

بـه گفتـه وزارت کشـاورزی اسـپانیا، ایـن افزایـش نتیجـه افزایـش قیمت ها اسـت. 

بـا توجـه بـه تجـارت مـواد غذایـی بـا اوکرایـن، واردات اسـپانیا 4.6 درصـد افزایـش یافته 

و بـه 446.6 میلیـون رسـید، در حالـی کـه مجمـوع کل واردات کاهـش ۱۵.۹ درصـدی را 

ثبـت کـرد. ریـزش 3۸.4 درصـدی خریـد روغـن و چربـی و 64 درصـدی در خریـد خـوراک 

خودنمایـی مـی کنـد. اسـپانیا اولیـن مقصد صـادرات محصـولات کشـاورزی از اوکراین و 

پـس از آن ترکیـه و چیـن اسـت.

نگرانی ایتالیا از افزایش نرخ بهره ی بانک مرکزی اروپا
جانکارلـو جورجتـی، وزیـر اقتصـاد ایتالیـا، در یـک نشسـت گفـت: »مـا چندین 

سـال اسـت کـه بـه عنـوان یـک کشـور از وضعیـت مطلـوب بـا نرخ هـای بهـره 

نزدیـک یـا زیـر صفـر بهـره برده ایـم اما ایـن روند اکنـون در حال تغییر اسـت.«

ــه چشــم انداز  ــت ک ــا روز شــنبه، ۱7 دســامبر گف ــزی اروپ ــک مرک ــن بان ــر اقتصــاد ای وزی
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افزایــش بعــدی نــرخ بهــره توســط بانــک مرکــزی اروپــا بــرای کشــورهای دارای بدهــی بــالا 

ماننــد ایتالیــا نگــران کننــده اســت. بانــک مرکــزی اروپــا در روز پنج شــنبه نــرخ بهــره را ۵۰ 

واحــد پایــه افزایــش داد.
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سیاسی

کاهش احتمال ورود بنادر جدید به قرارداد کریدور غلات دریای سیاه
مارتین گریفیث، مقام ارشـد سـازمان ملل اذعان کرد که بعید اسـت، در آینده 

نزدیـک بنـادر جدیـدی بـه قـرارداد کریـدور غـلات دریـای سـیاه اضافـه شـود تا 

مـدت زمان بازرسـی ها کاهـش بیابد.

کی یـف خواسـتار گسـترش قـرارداد غـلات شـده اسـت کـه بـه اوکرایـن اجـازه می دهـد تـا 

محصـولات غذایـی را از سـه بنـدر خـود در دریـای سـیاه ارسـال کنـد.

تصویب 610 میلیون دلار برای اوکراین توسط بانک جهانی
بانک جهانی روز سه شنبه، 2۰ دسامبر اعلام کرد که یک بسته مالی اضافی به 

مبلغ 6۱۰ میلیون دلار را برای رسیدگی به نیازهای فوری امدادی و بازیابی در 

اوکراین با ادامه جنگ با روسیه تصویب کرده است. این بسته شامل ۵۰۰ 
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میلیون دلار وام اضافی از بانک بین المللی بازسازی و توسعه بانک جهانی )IBRD( است 

که با ضمانت انگلستان حمایت می شود و پروژه جدیدی برای بازگرداندن و بهبود دسترسی 

به خدمات مراقبت های بهداشتی و رفع نیازهای مرتبط با جنگ برای سلامتی است.

کمک 1.85 میلیارد دلاری آمریکا به اوکراین
رئیس جمهور و وزیر امور خارجه آمریکا روز چهارشـنبه، 2۱ دسـامبر گفتند که 

آمریـکا ۱.۸۵ میلیـارد دلار کمـک نظامـی اضافـی بـه اوکرایـن ارائـه خواهد کرد 

که شـامل انتقال سیسـتم دفاع هوایی پاتریوت می شـود. بلینکن در بیانیه ای 

جداگانـه گفـت کـه ایـن کمـک شـامل یـک میلیـارد دلار کاهـش بـرای ارائـه »قابلیت های 

دفـاع هوایـی و حملـه دقیـق« به اوکرایـن و ۸۵۰ میلیون دلار کمک امنیتی اسـت. بایدن 

نیز به خبرنگاران گفت: »سیستم پاتریوت یک سیستم دفاعی است و ما دوست نداریم 

از آن هـا اسـتفاده کنیـم، فقط حمـلات را متوقف کنید.«

خروج ناتو از اوکراین، شرط شروع مذاکرات
الکسـاندر دارچیـف، رئیـس بخش آمریکای شـمالی وزارت امور خارجه روسـیه 

روز جمعـه، 23 دسـامبر گفـت کـه مذاکـرات در مـورد تضمین هـای امنیتـی 

بـرای روسـیه نمی توانـد در حالـی انجام شـود که مربیـان ناتو و مزدورانشـان در 

اوکرایـن هسـتند و ارسـال تسـلیحات غربـی به این کشـور همچنـان ادامـه دارد.

چشم طمع روسیه به موشک های ایرانی
کیریلـو بودانـوف، مدیـر آژانـس اطلاعـات نظامـی اوکرایـن روز جمعـه، 23 

دسـامبر در مصاحبه ای گسـترده درباره وضعیت جنگ و روابط روسـیه با ایران 

و بـلاروس، تلاش هـای روسـیه بـرای تشـویق ایـران به تداوم تأمیـن پهپادها و 
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موشـک ها به نیروهایش و همچنین وسـواس بی معنای مسـکو برای فتح شهر باخموت 

کـه ارزش اسـتراتژیک کمـی دارد، صحبـت کـرد. مـوارد زیـر اهـم سـخنان وی را شـامل 

می شـود:

روسیه از ماه اکتبر تا کنون در فواصل زمانی یک هفته ای تا ده روزه با موشک  و پهپاد 

به زیرساخت های انرژی اوکراین حمله کرده است که به طور میانگین در هر رگبار ۷۵ 

موشک استفاده کرده است.

هفته ها است که روسیه پایگاه های نظامی در بلاروس را با سربازهای خود تقویت 

کرده و این نگرانی  را بودجود آورده که می خواهد حمله دومی را از جبهه های شمالی 

به اوکراین ترتیب دهد، اما به نظر عملیاتی برای فریب اوکراین است و اکنون هیچ 

اطلاعاتی به تهدید قریب الوقوع بلاروس اشاره نمی کند.

روسیه در تلاش برای تعمیق پیوند ژئوپلیتیکی است که بین روسیه و ایران در 

جریان جنگ در اوکراین پدیدار شده و مسکو برای متقاعد کردن تهران برای ادامه 

این حمایت های نظامی، قول ارائه دانش علمی و فنی در حوزه صنایع نظامی ایران را 

داده است. فعلا این حمایت ها ]در حد همین پهپادها[ محدود است؛ چرا که ایران 

تاکنون در زمینه انتقال موشک های بالستیک به روسیه امتناع کرده است. ایران برای 

ارسال موشک به روسیه عجله نمی کند، چرا که به محض شلیک اولین موشک از 

سوی روسیه ]به سمت اوکراین[، فشار تحریم ها بر ایران افزایش خواهد یافت.

بر اساس قراردادی که در تابستان منعقد شده است، روسیه ۱۷۰۰ پهپاد انتحاری 

شاهد را از ایران خریداری کرد. در ایران هزینه ساخت هر پهپاد حدود ۷ هزار دلار 

است، هرچند مشخص نیست که ایران واقعاً چه مقدار از روسیه برای این تسلیحات 

طلب کرده است. روسیه تاکنون حدود ۵۴۰ پهپاد را در حملات خط مقدم و در 

حمله به نیروگاه ها، دکل های خطوط انتقال و پست های برق شلیک کرده است.
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تصویب کمک 45 میلیارد دلاری برای اوکراین توسط رئیس جمهور آمریکا
مجلـس نماینـدگان آمریـکا روز جمعـه، 23 دسـامبر موافقت خود را با بسـته 

کمکـی 4۵ میلیـارد دلاری بـه اوکرایـن نهایـی کـرد. طرح کمکی تصویب شـده 

توسـط مجلـس تحـت کنتـرل دموکرات هـا، بخشـی از لایحـه بودجـه ۱.66 

تریلیـون دلاری دولـت اسـت کـه یـک روز پیـش از آن بـه تصویب سـنا رسـید. این لایحه 

روز شـنبه، 24 دسـامبر بـا امضـای بایـدن بـه قانـون تبدیل شـد.

مطابـق بـا ایـن قانون اوکراین 44.۹ میلیـارد دلار کمک اضطراری جدید از آمریکا دریافت 

خواهـد کـرد. ایـن قانـون همچنیـن ۸۵۸ میلیـارد دلاری را در اختیـار وزارت دفـاع قـرار 

می دهـد کـه رکـورد جدیـد در اختصـاص بودجـه نظامـی آمریـکا محسـوب می شـود و در 

مقایسـه بـا بودجـه 74۰ میلیـارد دلاری سـال گذشـته، افزایش چشـم گیری یافته اسـت.

روسیه آماده انتقال گاز به اروپا از طریق خط لوله یامال
الکسـاندر نواک معاون نخسـت وزیر روسـیه روز یکشـنبه، 2۵ دسـامبر گفت 

که »مسـکو آماده از سـرگیری گازرسـانی به اروپا از طریق خط لوله یامال-اروپا 

اسـت. بازار اروپا همچنان مناسـب اسـت، زیرا کمبود گاز همچنان ادامه دارد 

و مـا فرصتی هـای زیـادی برای از سـرگیری عرضه داریم؛ به عنـوان مثال، خط لوله یامال-

اروپا که به دلایل سیاسـی متوقف شـد، بلااسـتفاده مانده اسـت.

مسـکو از سـو در حـال مذاکـره بـرای تامیـن گاز بیشـتر از طریـق ترکیـه پـس از ایجـاد یک 

هاب در آنجا است و انتظار دارد در سال 2۰22 مقدار 2۱ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی 

مایـع )LNG( بـه اروپـا ارسـال کنـد و از سـوی دیگر بـا آذربایجان برای افزایـش عرضه گاز 

بـرای مصـرف داخلـی خـود بـه توافـق رسـیده اسـت. در آینده زمانی کـه آن ها تولیـد گاز را 

افزایـش دهنـد، می توانیـم در مورد سـوآپ بحث کنیم.

روسیه همچنین در حال بحث در مورد عرضه بیشتر گاز خود به قزاقستان و ازبکستان است. 
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همچنین در بلندمدت می تواند گاز طبیعی خود را یا با استفاده از زیرساخت های آسیای 

مرکزی و یا به صورت سوآپ از خاک ایران به بازارهای افغانستان و پاکستان ارسال کند«.

افزایش مالیات خروج از کشور در روسیه
ویاچسـلاو ولودین، رئیس مجلس دومای روسـیه، روز یکشـنبه، 2۵ دسـامبر 

گفـت کـه بـا توجـه بـه خروج بسـیاری از مـردم از زمان آغـاز جنـگ در اوکراین، 

ایـن مجلـس در حال آماده سـازی قانونی برای وضع مالیـات بالاتر برای افرادی 

اسـت که کشـور را تـرک کرده اند. 

در اوایـل اکتبـر، برخـی از رسـانه های محلـی گـزارش داده بودنـد که به دنبال اعلام بسـیج 

عمومـی در سـپتامبر بـرای فراخوانـی 3۰۰ هـزار نفر برای مبـارزه، حدود 7۰۰ هـزار نفر فرار 

کردنـد کـه دولـت در آن زمـان این رقـم را رد کرد.

پوتین: روسیه آماده مذاکره با شرایط خود است
ولادیمیـر پوتیـن، رئیـس جمهـور روسـیه در مصاحبـه ای کـه روز یکشـنبه، 2۵ 

دسـامبر از کانال ۱ تلویزیون روسـیه پخش شـد، اعلام کرد که »روسـیه آماده 

مذاکـره بـا همـه طرف های درگیر در جنگ اوکراین اسـت، اما کی یف و حامیان 

غربی آن از شـرکت در مذاکرات خودداری کرده اند. روسـیه در اوکراین در "جهت درسـت" 

عمـل می کنـد؛ زیـرا غـرب بـه رهبـری آمریکا در تلاش اسـت روسـیه را چند تکـه نموده و 

از هـم جدا کند.

وی پیش تـر و در روز پنجشـنبه، 22 دسـامبر نیـز گفتـه بـود کـه »مسـکو بـرای پایـان دادن 

بـه جنـگ تـلاش خواهـد کرد و این امر ناگزیر شـامل نوعی مذاکره در مسـیر دیپلماتیک 

خواهـد بود«.

جـان کربـی، سـخنگوی کاخ سـفید، بیـان داشـت کـه »پوتین نه تنها هیچ نشـانه ای نشـان 
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نـداده اسـت کـه مایـل بـه مذاکره بـرای پایـان دادن به جنگ اسـت، بلکه کامـلا برعکس، 

هـر کاری کـه او روی زمیـن و هـوا انجام می دهد تا نشـان دهد که می خواهد به خشـونت 

علیـه مـردم اوکرایـن ادامـه دهد«. کرملیـن همچنان با اصرار بر پذیـرش الحاق غیرقانونی 

اراضـی اوکرایـن توسـط ایـن کشـور، نشـان می دهـد کـه قصـد واقعـی بـرای شـرکت در 

مذاکـرات بـا اوکرایـن را ندارد.

پسکوف: هرگز با شرایط اوکراین مذاکره نمی کنیم
دیمیتری پسـکوف، سـخنگوی ریاسـت جمهوری روسـیه شـامگاه دوشنبه، 26 

دسـامبر در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه آیـا مسـکو آمـاده مذاکـره تحت شـرایط 

خـاص اوکرایـن اسـت یـا خیـر، توضیـح داد: »روسـیه هرگـز از شـرایط دیگران 

بـرای آتش بـس پیـروی نمی کنـد. آنهـا )کی یـف( فقـط بر روی شـرایط خـود تمرکـز دارند«. 

پیـش از رئیـس جمهـور اوکرایـن اعـلام کـرده بـود کـه در صـورت »بازگردانـدن تمامیـت 

ارضی، احترام به منشـور ملل متحد، جبران همه خسـارات، مجازات هر جنایتکار جنگی 

و تضمیـن عـدم تکـرار ایـن اتفـاق اسـت«، حاضـر بـه مذاکـره با روسـیه اسـت و تـا زمانی 

کـه قـدرت )رهبـر فعلی یعنی پوتین( در این کشـور تغییر نکند، با مسـکو گفتگو نخواهد 

کـرد. امـروز، مقامـات اوکراینـی پیشـنهاد برگـزاری »اجـلاس صلح« در محل سـازمان ملل 

متحـد تـا پایـان مـاه فوریـه را بـا حضـور آنتونیـو گوتـرش، دبیرکل سـازمان ملل بـه عنوان 

میانجـی احتمالـی مطـرح کرده اند.

لاوروف: یـا اوکرایـن بـه پیشـنهادات مسـکو عمـل می کنـد یـا ارتـش مـا 
تصمیم می گیرد

دسـامبر   26 دوشـنبه،  روز  روسـیه  خارجـه  امـور  وزیـر  لاوروف،  سـرگئی 

گفـت: »پیشـنهادهای مسـکو بـرای حـل و فصـل منازعـه در اوکرایـن شـامل 
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غیرنظامی سـازی و نازی زدایی از سـرزمین های تحت کنترل رژیم و از بین بردن تهدیدات 

ناشـی از امنیت روسـیه برای دشـمن کاملاً شـناخته شـده اسـت. یا اوکراین به نفع خود 

آن هـا را اجـرا می کنـد یـا ارتـش روسـیه در ایـن مـورد تصمیم گیـری خواهـد کـرد«.

پیش بینی مدودف از جنگ در غرب
دیمیتـری مـدودف، معـاون رئیـس شـورای امنیـت روسـیه، روز دوشـنبه، 26 

دسـامبر در یادداشـتی در کانـال تلگرامـی خـود ضمـن تبریـک سـال نـو بـرای 

غـرب، مشـکلات زیـادی را بـرای آن هـا پیش بینـی کـرد:

»همـه دوسـت دارنـد قبـل از سـال نـو پیش بینی کنند. بسـیاری فرضیه های آینـده نگرانه 

را مطـرح می کننـد و در پیشـنهاد غیرمنتظره تریـن یـا حتـی پوچ تریـن فرضیه هـا بـا هـم 

رقابـت می کنند.

بـه نظـر مـن لهسـتان و مجارسـتان مناطـق غربـی اوکرایـن سـابق را تصـرف خواهنـد کرد، 

رایـش چهـارم بـر محوریـت آلمـان و متحـدان پیـرو ایـن کشـور ایجـاد خواهـد شـد، و 

متعاقـب آن جنـگ ایـن اتحـاد بـا فرانسـه و بـه دنبـال آن تقسـیم اروپـا و تقسـیم جدیـد 

لهسـتان صـورت خواهـد گرفـت. پیش بینی من شـامل نفـت ۱۵۰ دلار در هر بشـکه و گاز 

۵۰۰۰ دلار در هـر ۱۰۰۰ متـر مکعـب، بازگشـت انگلسـتان بـه اتحادیـه اروپـا و متعاقب آن 

فروپاشـی اتحادیـه اروپـا اسـت. همچنین یک مدخـل جداگانه به جدایی ایرلند شـمالی 

از انگلسـتان و پیوسـتن به جمهوری ایرلند اختصاص دارد. از سـوی دیگر یورو و دلار به 

عنـوان ارزهـای ذخیـره جهانـی بی اعتبار شـده و جنگ داخلـی در آمریکا رخ خواهـد داد و 

کالیفرنیا و تگزاس به کشـورهای مسـتقل تبدیل می شـوند و در نهایت ایلان ماسـک به 

عنـوان رئیـس جمهـور آمریـکا برگزیده خواهد شـد. 

در پایـان بـرای دوسـتان آنگلوساکسـون و متحـدان آن هـا سـال نـوی مبارکـی را آرزو 

می کنـم«.
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هشدار کرملین به پنتاگون در مورد تهدید به ترور پوتین
سـرگی لاوروف، وزیـر امـور خارجـه روسـیه اعـلام کـرد کـه »اظهارات مسـئولان 

امریکایـی در پنتاگـون دربـاره »قطـع سـر کرملیـن« در واقـع تهدیـد بـه حـذف 

فیزیکـی و قتـل رئیـس جمهـوری روسـیه اسـت. فـردی کـه چنیـن افـکار و 

ایده هایـی دارد، بایـد قـدری دربـاره عواقـب احتمالـی چنیـن طرح هایـی فکـر کنـد.

به نظر می رسـد که مسـئولان غربی کاملا از نزاکت دیپلماتیک فاصله گرفته اند و رفتارها 

و سـیگنال های غیر مسـئولانه ای درباره رویارویی هسته ای دارند«.

خسارت روسیه به 702 مرکز زیرساختی اوکراین
یوگنـی ینیـن معـاون اول وزیـر کشـور اوکرایـن در برنامـه تلویزیونـی "رادا" در 

اوکراین،  اعلام کرد که »حملات روسـیه از ابتدای سـال تاکنون به 7۰2 »مرکز 

زیرسـاخت حیاتـی« ایـن کشـور آسـیب رسـانده اسـت. بیشـتر امکانـات مـورد 

نظـر مربـوط بـه خطـوط لولـه گاز طبیعـی و نیروگاه هـای بـرق اسـت. در مجمـوع در حـال 

حاضـر مـا اطلاعاتـی در خصـوص بیش از 3۵ هزار مرکز خسـارت دیده در نتیجه حملات 

روسـیه، در اختیـار داریم«.

جنگیدن بیش از 10 هزار شهروند لهستانی در اوکراین
ولادیمیـر روگـوف، رئیـس جنبـش »ما با روسـیه هسـتیم« روز چهارشـنبه، 2۸ 

دسـامبر بـه تـاس گفـت کـه »طبـق برآورده های صـورت گرفته بیـش از ۱۰ هزار 

شـهروند لهسـتانی از زمـان آغـاز عملیـات نظامـی ویـژه در فوریـه 2۰22 در نبرد 

در کنـار نیروهـای مسـلح اوکرایـن شـرکت کرده انـد که به طـور مداوم در حـال جابجایی با 

قـوای تازه نفس هسـتند«.
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نظامی

احتمال حمله همزمان اوکراین از سه جهت به کرمینا
آنـدری ماروچکـو، افسـر شـبه نظامیـان مردمـی جمهـوری خلـق لوهانسـک 

)LPR( روز چهارشـنبه، 2۸ دسـامبر بیـان داشـت کـه » بـا توجـه بـه موقعیـت 

کرمینـا، فرماندهـی اوکرایـن ایـن جبهـه را بـه عنـوان یـک اولویـت بـرای حمله 

می بینـد. نیروهـای مسـلح اوکرایـن ممکـن اسـت همزمـان از سـه جهت به شـهر کرمنایا 

در جمهوری خلق لوهانسـک )LPR( یورش ببرند. در حال حاضر پیشـروی از سـه جهت 

شـمال غـرب، غـرب و جنـوب غـرب ایـن منطقـه پرجمعیـت امکان پذیر اسـت. شـرایط 

نامسـاعد جـوی کنونـی بـر تـدارکات نیروهـای اوکراینـی بـه دلیـل خـاک شـنی در نزدیکـی 

کرمینـا تأثیـر نمی گـذارد، در حالـی کـه جنـگل هـای همیشـه سـبز در اطراف شـهر ممکن 

اسـت پرسـنل و تجهیـزات آن هـا را اسـتتار کننـد«.
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کشته شدن بیش از 80 شبه نظامی اوکراینی در دونباس طی روز گذشته
ایـوان فلیپوننکو، سـخنگوی شـبه نظامیـان مردمی جمهوری خلق لوهانسـک 

)LPR( روز چهارشـنبه، 2۸ دسـامبر گزارش داد که در 24 سـاعت گذشـته، در 

نتیجـه عملیـات تهاجمـی فعال نیروهـای مردمی، دشـمن متحمل خسـارات 

سـنگینی در بیـن پرسـنل و تجهیـزات نظامـی شـده اسـت. نیروهای رژیم کی یـف بیش از 

۸۰ مـورد تلفـات در نبـرد بـا جنگجویـان LPR در روز گذشـته متحمل شـدند.

بـه گفتـه سـخنگوی ارتـش، نیروهـای شـبه نظامـی مردمـی LPR در مـدت 24 سـاعت 

گذشـته 2 تانـک اوکراینـی، 4 نفربـر زرهـی، یـک توپخانـه، 3 پهپـاد و ۱7 خـودروی ویـژه 

موتـوری را منهـدم کردنـد.

ارزیابی میدان جنگ - 28 دسامبر 2022 
گزاره های کلیدی:

حمله روسیه به باخموت احتمالاً به اوج خود می رسد. 	

بـه نظـر می رسـد نیروهـای روسـی در حـال آمـاده شـدن بـرای یـک تـلاش  	

قاطـع در اسـتان لوهانسـک هسـتند و کمتـر احتمـال دارد کـه در زمسـتان 

2۰23 حملـه جدیـدی را در اسـتان زاپروژیـا انجـام دهنـد.

کرملیـن همچنـان با اصـرار بر اینکه اوکراین الحاق غیرقانونی اراضی اوکراین توسـط  	

روسـیه را بپذیـرد، نشـان می دهـد که روسـیه قصد واقعـی برای شـرکت در مذاکرات 

با اوکرایـن را ندارد.

مسـکو همچنـان انتقـال سـامانه های دفـاع هوایـی پاتریـوت را بـه عنـوان تشـدید  	

روابـط آمریـکا و روسـیه نشـان می دهد، امـا ISW با اطمینان بالا پیش بینی می کند 

کـه روسـیه عمـداً بـه دنبـال تشـدید درگیـری بـزرگ با ناتـو با ایـن بهانه نخواهـد بود.

نیروهـای اوکراینـی بـه عملیـات ضـد تهاجمـی به سـمت کرمینـا ادامه دادنـد، جایی  	



گزارش رصدی تحولات کشور روسیه

26

کـه نیروهـای روسـی بـه ضدحمـلات خـود بـرای بازپس گیـری مواضع از دسـت رفته 

ادامـه دادند.

نیروهای روسـیه به عملیات تهاجمی خود در اطراف باخموت، شـهر دونتسـک و در  	

غرب اسـتان دونتسـک ادامه دادند.

نیروهـای روسـیه بـه عملیـات دفاعـی و چرخشـی در اسـتان های خرسـون و زاپروژیا  	

ادامـه دادند.

کرملیـن بودجـه اضافـی را بـرای توسـعه اسـتحکامات دفاعی تصویب کرده اسـت و  	

تـلاش می کنـد تـا تلاش هـای اسـتحکاماتی را در مناطـق مـرزی روسـیه و اوکرایـن 

اشـغالی انجـام دهد.

بر اساس گزارش ها، نیروهای اوکراینی در 2۸ دسامبر به عملیات متقابل در جهت کرمینا 

ادامه دادند. مقامات اوکراینی گزارش دادند که کارگران غیرنظامی روسی و فرماندهی 

نظامی روسیه از کرمینا تخلیه شده اند، که احتمالاً نشان می دهد که نیروهای روسیه در 

حال آماده شدن برای تشدید تلاش اوکراین برای تصرف شهرک هستند. نیروهای روسی 

به ضدحمله های محدود برای بازپس گیری مواضع از دست رفته در منطقه کرمینا ادامه 

دادند.

نیروهای روسی در 2۸ دسامبر به عملیات تهاجمی خود در اطراف باخموت ادامه دادند. 

ستاد کل اوکراین گزارش داد که نیروهای اوکراینی، حملات روسیه را در در 3۰ کیلومتری 

شمال شرقی و ۱۱ کیلومتری جنوب غربی باخموت دفع کردند.

نیروهای روسی در 2۸ دسامبر به عملیات تهاجمی خود در منطقه آودیوکا-دونتسک 

ادامه دادند. ستاد کل اوکراین گزارش داد که نیروهای اوکراینی حملات روسیه را در 

نزدیکی آودیوکا و در 32 کیلومتری جنوب غربی آودیوکا دفع کردند.

نیروهای روسی در 2۸ دسامبر یک حمله زمینی محدود در غرب استان دونتسک انجام 
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دادند. ستاد کل اوکراین گزارش داد که نیروهای اوکراینی حمله روسیه را در 66 کیلومتری 

 )MoD( جنوب غربی شهر دونتسک و غرب این استان دفع کردند. وزارت دفاع روسیه

ادعا کرد که نیروهای روسی همچنین گروه های خرابکار و شناسایی اوکراینی را در نزدیکی 

4۵ کیلومتری جنوب غربی شهر دونتسک و غرب این استان منهدم کردند.

نیروهای روسی در 2۸ دسامبر به عملیات دفاعی و چرخشی در استان های خرسون و 

زاپروژیا ادامه دادند. یوهن یرین، رئیس مرکز مطبوعاتی مشترک اوکراین در نیروهای 

دفاعی جهت تاوریسک، اظهار داشت که نیروهای روسی در جهت های خرسون و زاپروژیا 

در حال انجام اقدامات چرخشی و تغییر مواضع خود برای جبران تخریب مداوم ناشی 

از حملات اوکراین هستند. یرین همچنین خاطرنشان کرد که نیروهای روسی در استان 

زاپروژیا ممکن است در حال ایجاد واحدهای جدید و قدرتمندتر باشند، اما بعید است 

که چنین واحدهایی گروه ضربتی را تشکیل دهند که قادر به انجام اقدامات تهاجمی باشد 

و این ثابت می کند که این واحدهای تازه تشکیل شده ماهیت دفاعی دارند. مشاهدات 

یرین به احتمال زیاد به این معنی است که این واحدهای گزارش شده از عناصر پیاده 

نظام بدون وسایل نقلیه زرهی کافی یا تجهیزات توپخانه برای عملیات تهاجمی در مقیاس 

بزرگ تشکیل شده اند. تصاویر ماهواره ای گرفته شده در 22 دسامبر و ارسال شده در 

2۸ دسامبر علاوه بر این، ساخت استحکامات میدانی دفاعی روسیه را در امتداد بزرگراه 

T0401 Tokmak-Polohy نشان می دهد.
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نیروهای اوکراینی به حملات خود به مناطق متمرکز روسیه در مناطق عقبی استان های 

خرسون و زاپروژیا ادامه دادند. ستاد کل اوکراین گزارش داد که حملات اوکراین در 26 

دسامبر به مواضع روسیه در چاپلینکا ]حدود 4۵ کیلومتری جنوب نوا کاخوفکا[ در امتداد 

مسیر T2202 نوا کاخوفکا-آرمینانسک اصابت کرد. این ستاد همچنین گزارش داد که 

حملات اوکراین یک سامانه موشکی ضدهوایی اس-3۰۰ و سایر تجهیزات نظامی دیگر 

را منهدم کرده و ۱۵۰ پرسنل روسی را در مکان نامشخصی در استان زاپروژیا زخمی کردند.
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نظارت پوتین بر راه اندازی خط لوله گاز سیبری به چین
ــامبر  ــنبه، 2۱ دسـ ــن، روز چهارشـ ــر پوتیـ ــیه، ولادیمیـ ــور روسـ ــس جمهـ رئیـ

ـــش  ـــه افزای ـــک ب ـــرای کم ـــد ســـیبری را ب ـــدان گازی جدی ـــدازی می ریاســـت راه ان

ـــدازی،  ـــن راه ان ـــن را برعهـــده داشـــت. ای ـــه چی ـــزی شـــده عرضـــه ی گاز ب برنامه ری

ـــت. ـــرق اس ـــه ش ـــادرات گاز ب ـــال ص ـــرای انتق ـــیه ب ـــتراتژی روس ـــی از اس بخش

میـــدان گازی کوویکتـــا خـــط لولـــه ی »پـــاور آو ســـیبریا« را تغذیـــه می کنـــد کـــه گاز روســـیه 

ـــب،  ـــر مکع ـــون مت ـــت ۱.۸ تریلی ـــل بازیاف ـــر قاب ـــا ذخای ـــد و ب ـــال می ده ـــن انتق ـــه چی را ب

ـــه در شـــرق روســـیه اســـت. بزرگتریـــن خـــط لول

اقدامات روسیه
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افزایش 30 درصدی تعداد نیروهای مسلح روسیه
ولادیمیـر پوتیـن، رئیس جمهـور روسـیه، روز چهارشـنبه، 2۱ دسـامبر در جمـع 

مدیـران  وزارت دفـاع روسـیه گفـت که »ارتش روسـیه باید از مشـکلاتی که در 

اوکرایـن متحمـل شـده اسـت درس بگیـرد و آن هـا را برطـرف کنـد و قـول داد 

کـه هـر آنچـه را کـه بـرای پیگـرد قانونی این مناقشـه ده ماهه لازم اسـت بـه ارتش بدهد. 

هیـچ محدودیـت مالـی در مـورد آنچـه کـه دولـت از نظـر تجهیـزات و سـخت افزار ارائـه 

می دهـد وجـود نـدارد. البتـه فراخوان 3۰۰ هزار نفر از نیروهای ذخیره که در ماه سـپتامبر 

دسـتور داده بود، با مشـکلاتی همراه بوده اسـت، اما از طرح افزایش 3۰ درصدی تعداد 

نیروهای مسـلح حمایـت می کنیم«. 

در این نشسـت، سـرگئی شـویگو، وزیر دفاع روسـیه، ضمن بیان این نکته که روسـیه در 

حال تسـریع اسـتقرار تسـلیحات مدرن است، دو پیشـنهاد ارائه کرد که بر اساس آن »لازم 

اسـت تعـداد نیروهـای مسـلح از ۱.۱۵ میلیـون نفـر بـه ۱.۵ میلیـون سـرباز از جملـه 6۹۵ 

هزار سـرباز قراردادی حرفه ای افزایش یابد و سـن خدمت اجباری روسـیه از محدوده ۱۸ 

تـا 27 سـال بـه محـدوده جدیـد 2۱ تـا 3۰ سـال افزایش یابد. این امـر برای تضمین حل 

مشـکلات مربوط به امنیت نظامی روسـیه" ضروری اسـت. «

ممنوعیت نفت روسیه برای اعمال کنندگان سیاست سقف قیمت
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسـیه روز سه شـنبه، 27 دسـامبر پاسـخ مورد 

انتظـار روسـیه را بـه سـقف قیمتـی غربی هـا، امضـا کرد کـه عرضه نفـت خام و 

فرآورده هـای نفتـی را از اول فوریـه بـه مـدت پنـج ماه به کشـورهایی که به این 

سـقف پایبند هسـتند، ممنوع می کند.

در ایـن فرمـان کـه بـه طـور خـاص خطـاب به آمریکا و سـایر کشـورهای خارجی که سـقف 
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قیمـت را اعمـال کرده انـد، آمـده اسـت: »تحویـل نفـت و فرآورده هـای نفتـی روسـیه بـه 

نهادها و اشـخاص خارجی ممنوع اسـت، مشـروط بر اینکه در قراردادهای این عرضه ها، 

اسـتفاده از مکانیسـم تعیین حداکثر قیمت به طور مسـتقیم یا غیرمسـتقیم پیش بینی 

شـده باشـد. ممنوعیت مقرر برای کلیه مراحل عرضه تا خریدار نهایی اعمال می شـود.«
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ســـرمایه گذاری 20 میلیارد دلاری ایران و روســـیه در کریدور تجاری جدید 
برای دور زدن تحریم ها

روسـیه و ایران در حال سـاخت یک مسـیر تجاری بین قاره ای جدید هسـتند 

کـه از لبـه شـرقی اروپـا تا اقیانـوس هند امتـداد دارد، گذرگاهی به طـول 3۰۰۰ 

کیلومتـر کـه خـارج از دسـترس هـر گونـه مداخلـه خارجـی اسـت و هـزاران کیلومتـر از 

مسـیرهای تجـاری فعلـی بیـن دو کشـور را حـذف می کند.

در انتهـای شـمالی ایـن کریـدور، دریـای آزوف قـرار دارد کـه توسـط شـبه جزیـره کریمـه، 

سـواحل جنوب شـرقی اوکراین - از جمله بندر ماریوپل تحت اشـغال روسـیه - و دهانه 

رودخانـه دان محصور شـده اسـت.

همکاری ایران و روسیه



گزارش رصدی تحولات کشور روسیه

34

دو کشـور میلیاردهـا دلار بـرای تسـریع تحویـل محمولـه هـا در امتـداد رودخانه هـا و راه 

آهـن هـای متصـل بـه دریـای خـزر هزینـه می کننـد. داده هـای ردیابـی کشـتی کـه توسـط 

بلومبرگ گردآوری شـده اسـت نشـان می دهد که ده ها کشـتی روسـی و ایرانی - از جمله 

برخـی کـه مشـمول تحریم هـا هسـتند - در حـال تـردد در ایـن مسـیر هسـتند. دو کشـور 

مجموعـه ای از معامـلات تجـاری جدیـد را اعـلام کرده انـد کـه شـامل کالاهایـی از جملـه 

توربیـن، پلیمـر، لـوازم پزشـکی و قطعـات خودرو می شـود.
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تحلیل دیگران
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معماران واقعی »روس هراسی«
روســـیه نـــه تنهـــا از بحران هـــای اطلاعاتـــی، پناهنـــدگان، انـــرژی و مـــواد 

غذایـــی اســـتفاده می کنـــد، بلکـــه روایـــت روس هراســـی را نیـــز مـــورد 

اســـتفاده قـــرار می دهـــد. ســـرگئی لاوروف، وزیـــر امـــور خارجـــه روســـیه، 

ــه  ــرب را بـ ــال، غـ ــپتامبر امسـ ــل در سـ ــازمان ملـ ــی سـ ــع عمومـ ــخنرانی مجمـ در سـ

ــت«.  ــابقه اسـ ــرب بی سـ ــمی در غـ ــی رسـ ــت: »روس هراسـ ــت و گفـ ــاد گرفـ ــاد انتقـ بـ

بـــرای مســـکو، بحـــث روســـوفوبیا ســـلاح قدرتمنـــدی اســـت کـــه بـــه طـــور تاریخـــی 

ــه  ــرده و بـ ــی کـ ــرده؛ غـــرب را قربانـ ــی را ســـرکوب کـ ــیون داخلـ ــای اپوزیسـ جنبش هـ

احساســـات اخلاقـــی غربـــی متوســـل شـــده اســـت.

وزارت امـــور خارجـــه آمریـــکا جزئیاتـــی را ارائـــه می دهـــد کـــه چگونـــه در میـــان 

اصلی تریـــن »روایت هـــا ی اطلاعـــات نادرســـت مـــداوم«، اســـتدلال روســـوفوبیا »قربانـــی 

بی گنـــاه« روســـیه اســـت. در واقـــع، اســـتفاده پوتیـــن از نژادپرســـتی و روس هراســـی 
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ـــای اســـلاف او در  ـــده راهبرده ـــن منعکـــس کنن ـــه اوکرای ـــه او ب ـــت از حمل ـــرای حمای ب

ـــن دوره  ـــرد. در ای ـــور ک ـــرن نوزدهـــم ظه ـــن اســـت. اصطـــلاح "روســـوفوبیا" در ق کرملی

ـــام  ـــک نظ ـــظ ی ـــرای حف ـــن ب ـــا، کرملی ـــترده در اروپ ـــی گس ـــولات اجتماعی-سیاس از تح

ســـلطنتی و حفـــظ امپراتـــوری روســـیه تـــلاش می کـــرد. اصطـــلاح »روســـوفوبیا« بـــه 

ـــد. ـــل ش ـــوری تبدی ـــر امپرات ـــان در سراس ـــتدلال های مخالف ـــرکوب اس ـــرای س ـــزاری ب اب

ــد. او  ــتفاده می کنـ ــک اسـ ــن تاکتیـ ــاره از ایـ ــن دوبـ ــگ اوکرایـ ــول جنـ ــن در طـ پوتیـ

ـــت  ـــت. امپریالیس ـــازی" اس ـــاً نئون ـــن "علن ـــت اوکرای ـــه دول ـــت ک ـــرده اس ـــا ک ـــا ادع باره

روس ایـــن اتهامـــات را بـــه غـــرب گـــره می زنـــد و اســـتدلال می کنـــد کـــه مأموریـــت 

غـــرب در اوکرایـــن، ایجـــاد یـــک وظیفـــه »ضدروســـیه« تهاجمـــی اســـت. ایـــن اصطـــلاح، 

رســـانه ها ی روســـیه را پـــر کـــرده اســـت. دیمیتـــری مـــدودف، رئیس جمهـــور ســـابق 

ـــوفوبیای  ـــک روس ـــل تحری ـــه دلی ـــرب ب ـــیه، از غ ـــت روس ـــورای امنی ـــر ش ـــاون دبی و مع

»نفرت انگیـــز« انتقـــاد کـــرد. وزارت امـــور خارجـــه روســـیه در توئیتـــی از ماریـــا 

ــته  ــه خواسـ ــور خارجـ ــات وزارت امـ ــات و مطبوعـ ــش اطلاعـ ــر بخـ ــارووا، مدیـ زاخـ

ـــور خارجـــه روســـیه  ـــردارد. وزارت ام ـــج روســـوفوبیا دســـت ب ـــه غـــرب از تروی اســـت ک

همچنیـــن اظهـــارات لاوروف را در توئیتـــی منتشـــر کـــرد کـــه چگونـــه غـــرب نئونازیســـم 

و روســـوفوبیا را تشـــویق کـــرده اســـت. کرملیـــن فضـــای اینترنـــت را بـــا ادعاهایـــی 

مبنـــی بـــر روســـوفوبیا و نئونازیســـم پـــر کـــرده اســـت تـــا افـــکار عمومـــی را از اقدامـــات 

اشـــتباه خـــود منحـــرف کنـــد. در جریـــان بحـــران جهانـــی ســـوخت ناشـــی از تحریم هـــای 

نفتـــی روســـیه، ســـفارت روســـیه در آمریـــکا در توییتـــی مدعـــی شـــد کـــه مقامـــات کاخ 

ـــورد  ـــاز سیاســـی در م ـــا "امتی ـــد ت ـــن بحـــران مقصـــر می دانن ـــرای ای ســـفید روســـیه را ب

ـــد." ـــب کنن ـــی کس #روس هراس

ـــراگ،  ـــی در پ ـــرای سیاســـت امنیت ـــی ب ـــز ارزش هـــای اروپای ـــر مرک ـــدا، مدی یاکـــوب جان

توضیـــح می دهـــد کـــه چگونـــه روســـیه از اســـتدلال روســـوفوبیا در مـــواردی ماننـــد 
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ــوان  ــان و به عنـ ــا مدافـــع جهـ ــود را تنهـ ــا »خـ ــد تـ ــتفاده می کنـ ــران ســـوخت اسـ بحـ

ـــکا ریشـــتر، همـــکار دیپلماســـی عمومـــی در شـــورای  ـــر نشـــان دهـــد«. مونی مدافـــع برت

سیاســـت خارجـــی آمریـــکا، تأکیـــد می کنـــد کـــه چگونـــه روس هراســـی نوعـــی 

ــت  ــن مخالفـ ــرای برانگیختـ ــن از آن »بـ ــه کرملیـ ــت کـ ــلحانه« اسـ ــازی مسـ »قربانی سـ

ـــک نظـــم  ـــش کشـــیدن اجمـــاع لیبرال-دمکراتی ـــه چال ـــی و ب ـــی" فرضـــی غرب ـــا "هژمون ب

بین المللـــی اســـتفاده می کنـــد«.

کاری کـــه روســـیه امـــروز انجـــام می دهـــد یـــک تاکتیـــک معمولـــی از کتـــاب بـــازی 

ــورد  ــی در مـ ــن تبلیغاتـ ــرد، کرملیـ ــگ سـ ــول جنـ ــت. در طـ ــرد KGB اسـ ــگ سـ جنـ

ـــا تنش هـــا ی داخلـــی را برانگیـــزد. پوتیـــن ماننـــد  نژادپرســـتی در آمریـــکا منتشـــر کـــرد ت

ـــتفاده  ـــرای سواس ـــی« ب ـــد »نئونـــازی« و »روس هراس ـــی مانن ـــوروی از عبارات ـــران ش رهب

از اخلاقیـــات مخاطبـــان غربـــی اســـتفاده کـــرده اســـت. روســـیه همچنیـــن در طـــول 

تاریـــخ از اطلاعـــات نادرســـت در مـــورد نژادپرســـتی غـــرب بـــرای لطمـــه زدن بـــه اعتبـــار 

بین المللـــی غـــرب و ســـرزنش غـــرب اســـتفاده کـــرده اســـت. اتحـــاد جماهیـــر شـــوروی 

ـــرای  ـــکا در حـــال توســـعه ســـلاح ها ی قومـــی ب ـــن تبلیغـــات را پخـــش کـــرد کـــه آمری ای

ــا ویـــروس اچ.  ــا  و اعـــراب بـ ــا ، آفریقایی-آمریکایی هـ هـــدف قـــرار دادن آفریقایی هـ

ـــا، ســـفیر  ـــه همیـــن ترتیـــب، در مـــاه مـــارس گذشـــته، واســـیلی نبنزی آی. وی اســـت. ب

روســـیه در ســـازمان ملـــل، ادعاهایـــی را بـــه ســـازمان ملـــل مطـــرح کـــرد مبنـــی بـــر 

اینکـــه پنتاگـــون در آزمایشـــگاه های اوکرایـــن »ســـلاح های قومـــی« می ســـازد تـــا از 

آن هـــا بـــه عنـــوان ســـلاح های زیســـتی علیـــه »قومیـــت اســـلاو« اســـتفاده کنـــد.

ادعاهـــای روســـیه در مـــورد روس هراســـی و نژادپرســـتی بـــه دنبـــال ایجـــاد هـــرج و 

ـــه  ـــی، محقـــق و فـــارغ التحصیـــل در زمین ـــی ل مـــرج و انحـــراف غـــرب اســـت. ای روزال

اطلاعـــات نادرســـت در دانشـــکده ی بهداشـــت عمومـــی جانـــز هاپکینـــز بلومبـــرگ، 

توضیـــح می دهـــد کـــه چگونـــه »مـــردم در دموکراســـی ها  بـــه برابـــری و نژادپرســـتی 
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ــه آن  ــا بـ ــه مـ ــزی کـ ــا چیـ ــا بـ ــد. آن هـ ــن را می دانـ ــیه ایـ ــد. روسـ ــت می دهنـ اهمیـ

ــه کار  ــا بـ ــه مـ ــلاح علیـ ــوان سـ ــه عنـ ــد و آن را بـ ــازی می کننـ ــم بـ ــت می دهیـ اهمیـ

می گیرنـــد«.

ــه  ــد کـ ــح می دهـ ــیه، توضیـ ــات جنـــگ روسـ ــورخ فرهنـــگ و تبلیغـ ــر، مـ ــان گارنـ ایـ

چگونـــه ســـلاح روس هراســـی توســـط کرملیـــن بـــه دنبـــال "آلـــوده کـــردن حـــوزه ی 

ـــام  ـــه انج ـــی ک ـــر حرکت ـــه در آن ه ـــت ک ـــت اس ـــدم قطعی ـــان ع ـــن گفتم ـــا ای ـــی ب عموم

ـــای  ـــاس معیاره ـــر اس ـــتی ب ـــه درس ـــا را ب ـــا کاره ـــه آی ـــم ک ـــدس بزنی ـــد ح ـــم بای می دهی

اخلاقـــی انجـــام می دهیـــم یـــا خیـــر".

بـــه  ایـــن "گفتمـــان عدم اطمینـــان" در مـــورد "معیارهـــای اخلاقـــی"  در واقـــع، 

 ،MSNBC ــر ــری اخیـ ــه نظـ ــک مقالـ ــت. در یـ ــرده اسـ ــوذ کـ ــی نفـ ــانه ها ی غربـ رسـ

زیشـــان علیـــم اســـتدلال می کنـــد کـــه مجـــازات داخلـــی روســـیه توســـط غـــرب، کـــه در 

لغـــو کنســـرت ها ، فیلم هـــا  و ســـایر رویدادهـــای مرتبـــط بـــا اجراکننـــدگان روســـی دیـــده 

می شـــود، نشـــان دهنـــده "تـــلاش ویـــژه ای بـــرای انـــگ زدن بـــه روســـیه بـــه عنـــوان 

یـــک کشـــور اســـت". ســـرگئی شـــویگو، وزیـــر دفـــاع روســـیه، آشـــکارا گفتـــه اســـت 

ـــابقه  ـــیه س ـــد و روس ـــگاه می کن ـــلاح ن ـــک س ـــوان ی ـــه عن ـــات ب ـــه اطلاع ـــیه ب ـــه روس ک

ـــه تســـلیحاتی کـــردن روس هراســـی،  ـــی، از جمل ـــی در اســـتفاده از جنـــگ اطلاعات طولان

بـــرای بازدارندگـــی غـــرب دارد. بنابرایـــن، در مـــورد آن چـــه بایـــد بکنیـــم؟

بـــه گفتـــه جانـــدا، روســـیه از روس هراســـی »بـــه عنـــوان یـــک عملیـــات کنتـــرل بازتابـــی« 

ـــد. روســـیه  ـــردن بخشـــی از بازتاب هـــای دفاعـــی غـــرب« اســـتفاده می کن ـــج ک ـــرای »فل ب

ـــرب را  ـــتی غ ـــورد نژادپرس ـــات در م ـــد تبلیغ ـــی مانن ـــی، اطلاعات ـــرل بازتاب ـــق کنت از طری

منتشـــر می کنـــد تـــا بـــر مخاطبـــان تأثیـــر بگـــذارد و تصمیمـــات مطلـــوب روســـیه 

را بگیرنـــد. محققانـــی ماننـــد گارنـــر می گوینـــد مبـــارزه بـــا روس هراســـی »یـــک 

نبـــرد غیرممکـــن« اســـت. کارشناســـان دیگـــر ماننـــد ریشـــتر هشـــدار می دهنـــد کـــه 
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ــد  ــد می کنـ ــم. او تأکیـ ــه دهیـ ــینی را ادامـ ــر کناره نشـ ــه دیگـ ــک دقیقـ ــم یـ نمی توانیـ

کـــه دولت هـــای دموکراتیـــک بایـــد بی رحمانـــه در عقب رانـــدن دروغ هـــا و ریـــاکاری 

ـــر  ـــی ب ـــی مبتن ـــی عموم ـــق دیپلماس ـــارج، از طری ـــه در خ ـــل و چ ـــه در داخ ـــیه، چ روس

ـــد. روســـیه انواعـــی از اطلاعـــات  ـــه عمـــل کنن ـــردی، قاطعان واقعیـــت و ارتباطـــات راهب

ـــا  ـــد م ـــزی می توان ـــه چی ـــد چ ـــا ببین ـــد ت ـــی ارســـال می کن نادرســـت را در فضـــای عموم

ـــه ایـــن زودی ســـلاح روســـوفوبیا را متوقـــف نخواهـــد کـــرد.  ـــد. روســـیه ب را مختـــل کن

بـــه جـــای افتـــادن در دام روســـیه، بایـــد ایـــن جنـــگ اطلاعاتـــی را جـــدی بگیریـــم و 

ـــم.  ـــه کنی مقابل
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حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

هجمـــه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.
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